et mettre les Bourguignons dedens. Et depuis , le roy

a bien seu le contraire, par ce que vous lui en avez

envoyé la certaineté : dont il est très contens de vous ;

et croiez que vous estes bien en sa grasce ; et si vous

aviez à besoingnier, il vous secourait, quant au regard

du siège ; et cognoie bien que vous avez moult à

soufrir pour la durté que vous font ces traitrez Bour

guignons adversaires; si vous en délivrera au plesir

Dieu bien brief, c'est assavoir le plus tost que fere se

pourra. Si vous pris et requier, très chiers amis, que

vous guardiez bien laditte bonne cité pour le roy , et

que vous faciez très bon guet. Vous orrez bien tost

(1) Sic. Voyez t. IV, p. S99 ce que dit Rogier au sujet de cette affaira.

V. I l
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de mes bonnes nouvelles plus à plain. Austie chose

quant à présent ne vous rescry , fors que toute Bre-

taigne est fransaise et doibt le Duc envoyer au roy iij

mille combatans paiez pour ij moys. A Dieu vous

commant, qui soit guarde de vous. Escript à Sully,

le xxv iij6 de mars.

Sur l adresse : A mes très chiers et bons amis les

gens d'église, eschevins, bourgoiset habitans etmais-

tres de la bonne ville de Reyms.

XXVII.

ÉD1T CONTRE LES CAPITAINES ET SOLDATS ANGLAIS

QUI REFUSAIENT DE PASSER EN FRANCE PAR

CRAINTE DE LA PUCELLE.

3 mai MJO.

Imprimé dans les Pacta fœdera, etc., de Renier, t. X de l'an

cienne édition , p. 459. La Pucelle n'esl pas nommée une seule

fois dans toute la longueur de l'acte ; mais une rubrique du temps,

reproduite par l'éditeur, lui attribue l'intitulé que voici : De pro-

clamalionibus contra capitaneos et solilarios tergiversantes incan-

tationibus Puellœ terrificatos.

R.ex, vicecomitibusLondoniae salutem. Quia datum

est nobis intelligi quod quamplures capilanei et sol

dari i , qui ad proficiscendum nobîscum in praeseuti

viagio nostro, versus partes transmarinas, retinentur,

qui juxta vim et efFectum indeuturarum, inter nos et

dictos capitaneos confectarum , se primo die maii

proxime praeterito, coram commissariis nostris mon-

strasse, et extunedeinceps, durante leimino vêtent ionis

suae hujusmodi, nobis servit e debuisseut, in civilate
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praedicta raoram faciuut et exspecialionem, in uostri

grave praejudicium et contemptum, et contra formam

et efFectum retentionis sua* praedictœ, personara nos-

tram, qui in partibus transmarinis personaliter simus,

ac pair inm et subditos noslros ibidem, quantum in eis

est, periculo manifesto exponendo : nos, eorum per-

versitali, contemptui et praejudicio obviare volentes,

vobis districtius quam possumus injungendo, prœci-

pimus quod statim, visis praeseutibus, in singulis locis,

in civitate praedicla et suburbiis ejusdem , ubi magis

expedire videritis, publiée ex parte nostra proclamari

fnciatis, quod omnes et singuli hujusmodi capitanei et

soldarii, in civitate pi'aedicta existentes, et ad eam con-

fluentes, cujuscumque fuerint status, gradus seu con-

ditionis, qui ad proliciscendum nobiscum, in viagio

nostro praedicto, versus partes prœdiclas, sunt retenti,

versus costeras maris usque villam nostram Sande-

vvici vel Dovorriœ , ouini dilatione ac retardatione

postpositis, pro eskippatione sua acequorunifet her-

uesiorutn suorum, ac pênes personam nostram cura

omni celeritate possibili se Irahant, properent et fes-

tinent sub pœna amissionis equorum, hernesiorum ac

imprisonamenti corporum suorum ad voluntatem

nostram ; et omnes illos quos post et contra procla-

mationem praedictam, postdiem proclamationis hu

jusmodi per vos faclae, abscjue licentia nostra, seu

carissimi avunculi uostri Humfredi, ducîs Gioucestrias,

custodis Angliae, causam morse suae in scriptis conti

nente, sigillo nostro seu signeto custodis sigr.ata, ha

bita, moram in civitate prœdicta facientes invenerilis,

sine dilatione, una cum e([uis et hernesiis suis prfe-

dictis, areslariet capi, etcorpora ipsorum arestatornm
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in prisona nostra, ac equos et hernesia sua praedicta

sub salva et secura custodia, quousque aliter pio

deliberatione eorumdem duxerimus ordinandum ,

poni et custodiri faciatis. Et hoc, sicut nos et honorem

nostrum diligitis, ac gravem indignationem nostram

evitare volueritis, nullatenus omittatis. Teste Hura-

frido, duce Gloucestriae , custode Angliœ, apud civi-

tatem régis Cantuariae. Tertio die Maii.

XXVIII.

MESSE CHANTÉE POUR CHARLES VII ET POUR

LA PUCELLE.

S mai 1430.

Extrait d'un manuscrit inédit des miracles de sainte Catherine

de Ficrbois, qui est à la Bibliothèque royale (n° 7335 latin). Je dois

prévenir que ce recueil , exécuté vers l'an 1472, ne contient au-

cuue mention ni du passage de la Pucelle à Sainte-Catherine, ni

de la découverte de la fameuse épée.

Ego Johannes Boucher, in legibus licentiatus,

ecclesiarum Turonensis et Andegavensis canonicus,

ac Sancti Johannis Andegavensis decanus, die martis

post festum paschae, hoc est xvni' mensis aprilis, anno